
 

 

 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 34/2016 
                                                                                                                         
DEL 25 MARZO 2016 

 

Pag. 1/4 

  

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l'Agenzia Laore Sardegna e l’Istituto di Istruzione 

Superiore "N. Pellegrini" di  Sassari per la costituzione di un apiario e di un 

laboratorio per i prodotti dell’alveare con finalita’ didattiche e promozionali 

denominato “apiario didattico regionale”. Approvazione schema. 

  Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13/08/2015 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba. 

PREMESSO CHE 

- ai sensi dell’articolo 15 della legge regionale 8 agosto 2006 n.13 e dell’art. 2 dello Statuto 

approvato con DGR 5/15 del 2011 l’Agenzia Laore Sardegna promuove lo sviluppo 

dell’agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali, la compatibilità 



 

 

 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 34/2016 
                                                                                                                         
DEL 25 MARZO 2016 

 

Pag. 2/4 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle imprese, le specificità 

territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati.  A tali fini, tra l’altro, fornisce 

assistenza tecnica a soggetti sia pubblici che privati; cura l’informazione, la divulgazione, la 

valorizzazione e la formazione nel settore dell’agricoltura, della zootecnia e delle risorse 

ittiche; favorisce la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, delle biodiversità regionali 

e dei prodotti tipici; fornisce supporto alle Amministrazioni Locali nell’attuazione di programmi 

e progetti di sviluppo territoriali anche attraverso la partecipazione a processi di 

progettazione integrata di filiera e di territorio e a ogni forma di programmazione negoziata.  

L’Agenzia inoltre ha il compito di fornire assistenza tecnologica a supporto dei processi di 

trasformazione dei prodotti;  

- ai sensi dell'art. 15, comma 3) della legge regionale 8 agosto 2006 n.13, l’Agenzia può, sulla 

base di convenzioni quadro approvate dalla Giunta regionale, instaurare rapporti di 

collaborazione, consulenza, servizio e promozione con le altre pubbliche amministrazioni; 
 

- l’Istituto Istruzione Superiore “N.Pellegrini” si propone di “essere un sistema formativo che 

comprende in sé elementi culturali di carattere generale, metodologico e di indirizzo tanto da 

favorirne la crescita della persona nella sua interezza e da fornire contemporaneamente gli 

strumenti essenziali per mantenere aggiornati i livelli di conoscenza, competenza e abilità. La 

formazione è orientata ad un raccordo sempre più forte con le forze vitali del territorio 

entrando in rapporto con le principali figure di riferimento, in modo da coniugare la parte 

cognitiva con i momenti applicativi di laboratori, stages, visite guidate, sportelli didattici. In 



 

 

 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 34/2016 
                                                                                                                         
DEL 25 MARZO 2016 

 

Pag. 3/4 

questo contesto l'Istituto di Istruzione Superiore “N. Pellegrini” propone un'offerta formativa 

che permetta ai giovani di svolgere un ruolo di animatori dello sviluppo sostenibile e di gestori 

di nuove attività economiche.” 

CONSIDERATO CHE 

- l’Istituto Istruzione Superiore “N.Pellegrini” ha già da tempo avviato una proficua 

collaborazione con l’Agenzia Laore usufruendo dei servizi di assistenza tecnica e formazione 

in apicoltura, viticoltura ed olivicoltura; 

- l’Agenzia Laore Sardegna e l’Istituto Istruzione Superiore “N.Pellegrini” intendono avviare un 

rapporto di collaborazione, finalizzato alla costituzione e conduzione di un apiario e di un 

laboratorio didattico per i prodotti dell’alveare, denominato  “apiario didattico regionale”, con 

l’obiettivo generale di promuovere e approfondire la formazione professionale in apicoltura 

attraverso l’insegnamento teorico e pratico della materia e con l’obiettivo specifico di 

promuovere le più efficaci tecniche di allevamento delle api, le procedure di selezione 

genetica, la  produzione, la conoscenza e il consumo dei prodotti dell’alveare con particolare 

attenzione alla promozione dell’educazione alimentare del prodotto miele; 

RITENUTO CHE  

- alla luce di quanto sopra, le attività su esposte  risultano coerenti con le finalità istituzionali e 

con i programmi dell'Agenzia Laore Sardegna ed è pertanto interesse comune collaborare in 

modo sinergico per la loro realizzazione; 

  



 

 

 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 34/2016 
                                                                                                                         
DEL 25 MARZO 2016 

 

Pag. 4/4 

- è opportuno formalizzare i rapporti di collaborazione tra l’Agenzia Laore e l’Istituto Istruzione 

Superiore “N.Pellegrini” per la costituzione di un apiario e di un laboratorio per i prodotti 

dell’alveare con finalita’ didattiche e promozionali denominato “apiario didattico regionale”. 

DETERMINA 

1. di approvare i contenuti dell’allegato schema di Protocollo d’intesa tra l'Agenzia Laore 

Sardegna e l’Istituto di Istruzione Superiore "N. Pellegrini" di Sassari finalizzato alla 

costituzione di un apiario e di un laboratorio per i prodotti dell’alveare con finalita’ didattiche e 

promozionali denominato “apiario didattico regionale”; 

2. di demandare al Servizio Sviluppo delle Filiere Animali la predisposizione di tutti gli atti 

necessari per l'organizzazione degli aspetti operativi connessi alla realizzazione delle attività 

previste dal Protocollo medesimo; 

3. di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale, nell'albo delle pubblicazioni 

dell' Agenzia Laore Sardegna e nella rete telematica interna. 

 

 

ll Direttore Generale 

Maria Ibba 


